
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/12/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 669 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 80 del 10/01/2020 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALTRE RISORSE PERIMETRO 
SANITARIO ESERCIZIO 2019. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  CHE  il  Titolo  II  del  Decreto  legislativo  118/2011  integrato  dal  Decreto  legislativo  126/2014, 
all’art.20, commi 2 e 3 recita:

“ Per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, le regioni:

a)  accertano  ed  impegnano  nel  corso  dell'esercizio  l'intero  importo  corrispondente  al  finanziamento  sanitario  
corrente,  ivi  compresa  la  quota  premiale  condizionata  alla  verifica  degli  adempimenti  regionali,  le  quote  di  
finanziamento  sanitario  vincolate  o  finalizzate.  Ove  si  verifichi  la  perdita  definitiva  di  quote  di  finanziamento  
condizionate alla verifica di adempimenti regionali, ai sensi della legislazione vigente, detto evento è registrato come  
cancellazione dei residui attivi nell'esercizio nel quale la perdita si determina definitivamente;

b) accertano ed impegnano nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento regionale del  
disavanzo sanitario pregresso.

2-bis. I gettiti derivanti dalle manovre fiscali regionali e destinati al finanziamento del Servizio sanitario regionale  
sono iscritti nel bilancio regionale nell’esercizio di competenza dei tributi.

2-ter. La quota dei gettiti derivanti dalle manovre fiscali regionali destinata obbligatoriamente al finanziamento del  
Servizio sanitario regionale, ai sensi della legislazione vigente sui piani di rientro dai disavanzi sanitari, è iscritta nel  
bilancio regionale triennale, nell’esercizio di competenza dei tributi, obbligatoriamente per l’importo stimato dal  
competente Dipartimento delle finanze, ovvero per il minore importo destinato al Servizio sanitario regionale ai sensi  
dell’articolo 1, comma 80, della legge 23 dicembre 2009, n. 191. Tale iscrizione comporta l’automatico e contestuale  
accertamento ed impegno dell’importo nel bilancio regionale. La regione non può disimpegnare tali somme, se non a  
seguito  di  espressa autorizzazione da  parte  del  Tavolo di  verifica  degli  adempimenti,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’articolo 1, comma 80, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i.. In relazione a tale autorizzazione la regione  
è tenuta a trasmettere al Tavolo di verifica degli adempimenti la relativa documentazione corredata della valutazione 
d’impatto operata dal competente Dipartimento delle Finanze. Ove si verifichi in sede di consuntivazione dei gettiti  
fiscali un minore importo effettivo delle risorse derivanti dalla manovra fiscale regionale rispetto all’importo che ha  
formato oggetto di accertamento ed impegno, detto evento è contabilmente registrato nell’esercizio nel quale tale  
perdita si determina come cancellazione dei residui attivi.

3. Per la parte in conto capitale riferita all'edilizia sanitaria di cui all'articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, e  
successive modificazioni, le regioni accertano e impegnano nel corso dell'esercizio l'importo corrispondente a quello  
indicato nel decreto di ammissione al finanziamento. In caso di revoca dell'ammissione a finanziamento ai sensi  
dell'articolo 1, comma 310, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, le regioni registrano detto evento nell'esercizio nel  
quale la revoca è disposta;

CHE l'art. 22, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 individua un responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata presso 
la Regione, deputato all'implementazione ed alla tenuta di una contabilità di tipo economico patrimoniale atta a  
rilevare in maniera sistematica e continuativa i rapporti  economici, patrimoniali e finanziari  intercorrenti  tra la  
singola  Regione,  lo  Stato,  le  altre  Regioni,  le  Aziende  Sanitarie,  gli  Enti  pubblici  ed  i  terzi  vari,  inerenti  le 
operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali;

CHE in attuazione del D. Lgs. 118/2011, con DDG del Dipartimento 13 "Tutela della Salute e Politiche sanitarie" 
del 11 aprile 2012, n. 4702, sono stati  individuati  il  responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata presso la 
Regione  Calabria  ed  il  responsabile  delle  funzioni  inerenti  al  raccordo  ed  alla  conciliazione  tra  contabilità  
economico-patrimoniale  e  contabilità  finanziaria  delle  poste  iscritte  e  contabilizzate  nella  Gestione  Sanitaria  
Accentrata con i dati del bilancio regionale e con quelli riportati nei bilanci degli Enti del SSR;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE con DDG n. 9604 del 3.7.2013,così come modificato ed integrato dal successivo DDG n. 
9808 del 7/8/2014, è stato definito il c.d. perimetro sanità;

ACERTATO altresì che con il DDG n. 2840 del 31/3/2015 è stata effettuata la ricognizione di tutti capitoli di  
entrata correlati con i relativi capitoli di spesa;

CHE  questo Dipartimento, nei successivi esercizi finanziari e nell’anno 2019,  ha provveduto ad assumere gli  
accertamenti e gli impegni sui capitoli di entrata e di spesa rientranti nel perimetro sanitario, adottando i relativi  
provvedimenti nel rispetto del  disposto normativo di cui all’art.20, commi 2 e 3 del D.Lgs. 118/2011 – Titolo II  
integrato dal Decreto legislativo 126/2014;

VISTA la deliberazione 17 febbraio 2015, n. 4 con cui la Corte dei Conti- Civile “rileva che per l'ambito sanitario 
è prevista una deroga al regime della "competenza finanziaria potenziata", con l'obbligo per le Regioni di accertare  
ed impegnare immediatamente tutte le risorse destinate ai servizi sanitari regionali, nell'intento di evitare - come  
verificatosi in alcuni casi - distrazioni di risorse ad altre finalità. D'altro canto, si consente alle Regioni di non  
trasferire nella loro interezza gli importi impegnati (ragionevolmente per venire incontro alle esigenze di cassa), con  
la conseguenza che si possono generare residui la cui gestione deve essere attentamente monitorata, a salvaguardia  
dell'equilibrio complessivo dei bilanci degli enti del servizio sanitario”. E’ del tutto evidente che il principio della 
competenza  finanziaria  potenziata  non  si  applica  per  l’accertamento  delle  entrate  e  l’impegno  delle  spese 
riguardanti il perimetro sanitario. Le entrate e le spese del perimetro sanitario sono accertate e impegnate sulla base  
di quanto previsto dal titolo secondo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

VISTA la D.G.R. n. 622 del 20/12/2019 avente ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 - 
assegnazione di  risorse dallo stato relative a capitoli  vincolati  del  Dipartimento Tutela della salute e politiche 
sanitarie (prot. n. 398735 del 18.11.2019 n. 414682 del 2/12/2019 e n. 426303 del 11/12/2019);

CONSIDERATO CHE tutte  le  somme iscritte  nei  capitoli  afferenti  al  perimetro  sanità  per  l’esercizio  2019 
assegnate con specifico atto, devono essere accertate nella parte entrata ed impegnate nei corrispondenti capitoli  
della parte spesa  per come stabilito dal D. Lgs. 118/2011 – Art. 20 – commi 2 e 3, Titolo II e ss. mm. e ii.;

RICHIAMATO  il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni  
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura  
finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha 
originato il procedimento di spesa;

RITENUTO CHE, in base alle disposizioni contenute nell’ All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, è possibile accertare gli 
importi indicati  nella  Tabella  A  - Altre Risorse perimetro sanitario – di cui alle alle variazioni effettuate con 
D.G.R.  622  del  20/12/2019, sui  capitoli  di  entrata  ivi  indicati  poiché  le  suddette  somme  sono  imputabili 
all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa ai sensi dell’art.20, commi 2 e 3 del  
D.Lgs 118/2011;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno di spesa, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge  
regionale n.  47/2011,  è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui  pertinenti  capitoli  indicati  nella  
Tabella   A  -  Altre  Risorse  perimetro  sanitario   - di  cui  alle  alle  variazioni  effettuate  con  D.G.R.  622  del 
20/12/2019, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO  di impegnare gli importi per come dettagliatamente rappresentati nella  Tabella  A  - Altre Risorse  
perimetro sanitario , in corrispondenza di ciascun capitolo del bilancio regionale 2019 e per le somme ivi indicate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 la Legge Regionale 21/12/2018, n. 49 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021. “- (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

  la Legge Regionale 21/12/2018, n. 48 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2019” -  
(BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

  la Legge Regionale 21/12/2018, n. 47 avente ad oggetto:” Provvedimento generale recante norme 
di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2019). “(BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D. Lgs 23-06-2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, Comma 10, D. Lgs 23.06.2011, n. 118);

VISTE  le  proposte  di  accertamento  e  di  impegno generate  attraverso  la  procedura  COEC di  cui  all’allegata 
Tabella  A  - Altre Risorse perimetro sanitario  - da assumere con il presente decreto, imputate sui capitoli del  
bilancio regionale rientranti nel Perimetro Sanitario;

ACCERTATO che la spesa viene imputata sui capitoli del bilancio regionale rientranti nel Perimetro Sanitario;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 39 e 43 della legge regionale del 4 febbraio 2002,  
n. 8;
VISTA la legge 23/12/1978 n. 833 di "Istituzione del Servizio Sanitario nazionale";
VISTO il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.Lgs. 517/93 e dal D. Lgs. n. 
229/99;
VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina dei servizi di tesoreria unica per le 
Regioni a Statuto ordinario;
VISTO l'articolo 77-quater del decreto-legge n. 1 12/2008, convertito, con modificazioni, nella legge n. 133/2008,  
relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed alle nuove procedure di accreditamento delle risorse  
finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;
VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze del 26 novembre 2008, n. 33, di attuazione dell'art. 77 quater  
della legge n. 133/2008, relativa all'apertura dei nuovi conti di contabilità speciale intestati agli enti del settore 
sanitario presso la sezione di Tesoreria della Banca d'Italia territorialmente competente;
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  642  del  18/12/2018:  Avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione  
Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 
2018, con la quale la G.R. ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento, il Dott. Antonio Belcastro;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  del  
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;
VISTA  la  L.R.  7/96  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  -  Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza -  Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto, da parte del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di accertare le somme indicate nella Tabella  A  - Altre Risorse perimetro sanitario  -  per tutti i capitoli di entrata 
ivi indicati e relativi alle somme a destinazione vincolata rientranti nel perimetro sanitario,  al fine di rispettare il 
disposto normativo di cui all’art.20, commi 2 e 3 del D.Lgs. 118/2011 – Titolo II integrato dal Decreto legislativo 
126/2014;
Di impegnare le somme indicate nella  Tabella  A  - Altre Risorse perimetro sanitario  -  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per tutti i capitoli di spesa ivi indicati e relativi alle somme a  
destinazione vincolata rientranti nel perimetro sanitario,  al fine di rispettare il disposto normativo di cui all’art. 20, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 118/2011 – Titolo II integrato dal Decreto legislativo 126/2014;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai  
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della  
Salute e Politiche Sanitarie;

Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dirigente  
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie,ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIODI AIDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9557/2019

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE  A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD
INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI
EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000. ANNO 2014.Capitolo: U9130101201

Descrizione TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE  A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO
CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.4 4 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

Importo: 41.060.564,50 Contabilizzabile: 41.060.564,50

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 41.060.564,50

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

41.060.564,50Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9558/2019

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE  A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD
INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI
EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000. ANNO 2016.Capitolo: U9130101201

Descrizione TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE  A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO
CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.4 4 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

Importo: 1.430.575,00 Contabilizzabile: 1.430.575,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.430.575,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.430.575,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9561/2019

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI (DECRETO DEL LMINISTERO
DELLA SALUTE DEL 9 OTTOBRE 2015). ANNO 2015.

Capitolo: U6101011501

Descrizione SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI (DECRETO DEL LMINISTERO DELLA SALUTE DEL 9 OTTOBRE 2015)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.1 4 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

Importo: 2.615.731,21 Contabilizzabile: 2.615.731,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.615.731,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.615.731,21Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9564/2019

U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: TRASFERIMENTI ALLE ASP PER IL VERSATO DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE SUL
FONDO PER  IL PAYBACK ANNI 2013-2017 AI SENZI DELL'ART 9-BIS, COMMA 6,
DECRETO LEGGE 14 DICEMBRE 2018, N. 135.

Capitolo: U9130101101

Descrizione TRASFERIMENTI ALLE ASP PER IL VERSATO DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE SUL FONDO PER  IL PAYBACK ANNI 2013-2017
AI SENZI DELL'ART 9-BIS, COMMA 6, DECRETO LEGGE 14 DICEMBRE 2018, N. 135

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.4 4 U.1.04.01.02.011 4

CUP

.01.02.011

TITOLO

Importo: 13.000.807,30 Contabilizzabile: 13.000.807,30

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 13.000.807,30

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

13.000.807,30Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9562/2019

U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI
PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA
CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833).
IMPEGNO DI SPESA.

Capitolo: U0421110101

Descrizione SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO
TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO
DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 4 U.1.04.02.03.001 4

CUP

.02.03.001

TITOLO

Importo: 0,01 Contabilizzabile: 0,01

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 0,01

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

0,01Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Capitolo 
entrata

Descrizione Importo (€) Accertamento Capitolo spesa Descrizione Importo (€) Impegno

41.060.564,50    6721/2019 41.060.564,50       9557/2019

1.430.575,00     6802/2019 1.430.575,00         9558/2019

E9201017701
TRASFERIMENTO CORRENTE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER 
PAYBACK 2013-2017 AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 -BIS, DEL DECRETO-

LEGGE 14 DICEMBRE 2018, N.135
13.000.807,30    6800/2019 U9130101101

TRASFERIMENTI ALLE ASP PER IL VERSATO DALLE AZIENDE 
FARMACEUTICHE SUL FONDO PER IL PAYBACK ANNI 2013-2017 AI SENZI 
DELL'ART 9-BIS, COMMA 6, DECRETO LEGGE 14 DICEMBRE 2018, N. 135

13.000.807,30       9564/2019

E2108014601
ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLO STATO PER IL RIMBORSO ALLE REGIONI 
PER L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI (DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA SALUTE DEL 9 OTTOBRE 2015) / ANNO 2015.
2.615.731,21     6795/2019 U6101011501

SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI (DECRETO DEL 
LMINISTERO DELLA SALUTE DEL 9 OTTOBRE 2015). ANNO 2015. 2.615.731,21         9561/2019

E0230713501 

ACCERTAMENTO ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER 
L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI 

PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA 

DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART. 5 
DELLA LEGGE 8.4.88, N. 109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

0,01                  6789/2019 U0421110101

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI 
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO 
PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA 
DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 

DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833). IMPEGNO DI SPESA.

0,01                     9562/2019

TABELLA A  - ALTRE RISORSE PERIMETRO SANITARIO ESERCIZIO 2019

E9201017801

TRASFERIMENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD 
INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN PER MINORI 

GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE 
DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.446/97 E DEL DLGS N. 

56/2000

U9130101201

TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE A VALERE SUL FONDO DI 
GARANZIA AD INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN 

PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE 
REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.446/97 E 

DEL DLGS N. 56/2000. ANNO 2014.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6721/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 23/12/2019

Data Assunzione: 23/12/2019

Descrizione: TRASFERIMENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE
DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP
E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000.Capitolo: E9201017801

Descrizione TRASFERIMENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE
DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO
LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 41.060.564,50 Contabilizzabile: 41.060.564,50

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 41.060.564,50

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

41.060.564,50Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6795/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLO STATO PER IL RIMBORSO ALLE REGIONI PER
L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI (DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE
DEL 9 OTTOBRE 2015) / ANNO 2015.

Capitolo: E2108014601

Descrizione ASSEGNAZIONI DI FONDI DALLO STATO PER IL RIMBORSO ALLE REGIONI PER L'ACQUISTO DEI MEDICINALI INNOVATIVI
(DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 9 OTTOBRE 2015)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 2.615.731,21 Contabilizzabile: 2.615.731,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.615.731,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.615.731,21Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6800/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: ACCERTAMENTO TRASFERIMENTO CORRENTE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO
PER PAYBACK 2013-2017 AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 -BIS, DEL DECRETO-LEGGE  14
DICEMBRE  2018, N.135

Capitolo: E9201017701

Descrizione TRASFERIMENTO CORRENTE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER PAYBACK 2013-2017 AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 -BIS,
DEL DECRETO-LEGGE  14 DICEMBRE  2018, N.135

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 13.000.807,30 Contabilizzabile: 13.000.807,30

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 13.000.807,30

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

13.000.807,30Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6802/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: TRASFERIMENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE
DEL FINANZIAMENTO CORRENTE DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP
E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000Capitolo: E9201017801

Descrizione TRASFERIMENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO DI GARANZIA AD INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO CORRENTE
DEL SSN PER MINORI GETTITI EFFETTIVI DELL'IRAP E DELL'ADDIZIONALE REGIONALE DALL'IRPEF AI SENSI DEL DECRETO
LEGISLATIVO  N.446/97 E DEL DLGS  N. 56/2000

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 1.430.575,00 Contabilizzabile: 1.430.575,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.430.575,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.430.575,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6789/2019

E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

Data Inserimento: 31/12/2019

Data Assunzione: 31/12/2019

Descrizione: ACCERTAMENTO ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'EROGAZIONE DI
BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL
TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA
GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86
(ART. 5 DELLA LEGGE 8.4.88, N. 109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

Capitolo: E0230713501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER
LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO
LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART. 5 DELLA LEGGE 8.4.88, N. 109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.014

CUP

.01.01.014

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 0,01 Contabilizzabile: 0,01

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 0,01

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

0,01Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 669/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA' 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  ALTRE  RISORSE 
PERIMETRO SANITARIO ESERCIZIO 2019

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 07/01/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 669/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA' 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  ALTRE  RISORSE 
PERIMETRO SANITARIO ESERCIZIO 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/01/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


